
（令和４年３月末日現在） 

 

北海道エアポート株式会社 

令和三年度 経営情報 

１．事業者の概要及び事業の概況 

 （１）基本的事項 

事業者の商号 北海道エアポート株式会社  

本店の所在地 北海道千歳市美々９８７番地２２  

設 立 年 月 日 令和元年８月２３日  

資 本 金 の 額 １億円  

 

 

 （２）事業者が行う事業の内容 

 

１．新千歳空港、稚内空港、釧路空港、函館空港、旭川空港、帯広空港および女満別空港（以

下、総称してまたは個別に「道内７空港」という。）の運営等（運営および維持管理なら

びにこれらに関する企画をいい、道内７空港の利用者等に対するサービスの提供を含む。

以下同じ。） 

２．道内７空港における航空機の離陸または着陸の安全を確保するための航空保安施設の運

営等 

３．道内７空港の周辺における航空機の騒音その他の航空機の運航により生ずる障害を防止

し、もしくはその損失を補償するため、または道内 7 空港の周辺における生活環境の改

善に資するために行う事業 

４．航空旅客および航空貨物の取扱施設、航空機給油施設その他の道内７空港機能を確保す

るために必要な施設の設置、建設および管理 

５. 前各号に付帯または関連する一切の事業 

 

 

 （３）役員の地位、氏名及び重要な兼職の状況 

   第３期報告書（Ｐ７ 会社の役員に関する事項）に記載のとおりです。 

 

 

 （４）事業の概況 

   第３期報告書（Ｐ２～５ 株式会社の現況に関する事項）に記載のとおりです。 

 

 



２．計算書類及び事業報告 

   第３期報告書に記載のとおりです。 

 

 

３．設備の状況  

（１）既存設備の状況                            （単位：百万円）            

設備の内容 

帳簿価額 

建物 

(建物付属設備含む ) 

その他資産 

(構築物等) 
土 地 

リース 

資産 

建設 

仮勘定 
合 計 

新千歳 国内線ﾀｰﾐﾅﾙﾋﾞﾙ 45,076 2,689 ‐ 30 52 47,849 

国際線ﾀｰﾐﾅﾙﾋﾞﾙ 63,331 5,389 ‐ ‐ 103 68,824 

連絡施設 5,051 225 ‐ 2 ‐ 5,279 

その他施設 4,840 2,201 ‐ 9 576 7,629 

(小計) 118,300 10,506 ‐ 42 732 129,582 

稚内 旅客ﾀｰﾐﾅﾙﾋﾞﾙ 327 13 ‐ ‐ ‐ 340 

その他施設 ‐ 321 ‐ ‐ ‐ 321 

(小計) 327 334 ‐ ‐ ‐ 661 

釧路 旅客ﾀｰﾐﾅﾙﾋﾞﾙ 1,427 90 ‐ ‐ ‐ 1,517 

その他施設 3 223 ‐ ‐ ‐ 226 

(小計) 1,430 313 ‐ ‐ ‐ 1,743 

その他

4 空港 

旅客ﾀｰﾐﾅﾙﾋﾞﾙ 12,145 43 2 29 ‐ 4,232 

その他施設 23 95 ‐ ‐ 44 217 

(小計) 12,172 139 2 29 44 4,450 

合計 132,231 12,247 3 72 777 145,331 

 

 

 （２）設備投資の状況                    

    釧路空港及び帯広空港において容量拡大を目的とした、駐車場の拡張工事を実施いたしました。 

   また、稚内空港及び釧路空港の旅客ターミナルビルにおいて、旅客の利便性と新型コロナウィル

ス感染症の感染リスク最小化を図ることを目的に、トイレ改修工事を実施いたしました。 

   ２０２０年度からの継続整備として、新千歳空港国際線６スポットを対象としたハイドランド（埋

設管給油方式）化工事を実施しております。２０２１年度は２スポットの工事が完了し、２０２

２年度は残り４スポットの工事を完成させ、６スポット同時に供用開始予定です。 

 

 

 

 

 

 

 



４．セグメント情報 

(単位：百万円) 

令和４年３月期 
施設管理 

運営事業 

物販事業 飲食事業 合計 

新千歳 売上高 14,798 4,203 1,289 20,290 

営業利益 -11,548 -5,622 -1,316 -18,486 

資産総額 210,237 134,735 34,494 379,466 

その他の項目 

 減価償却費 

  

11,070 

  

6,231 

  

1,595 

  

18,896 

稚内 売上高 120 29 8 157 

営業利益  -817 -9 1 -825 

資産総額 2,132 1,032 262 3,426 

その他の項目 

 減価償却費 

  

181 

  

19 

  

4 

  

204 

釧路 売上高 553 66 15 634 

営業利益 -797 -64 -15 -876 

資産総額 1,413 471 117 2,001 

その他の項目 

減価償却費 

  

256 

  

76 

  

19 

  

351 

その他 4 空港 売上高 2,781 1,071 276 4,128 

営業利益  -3,153 287 -144 -3,010 

資産総額 24,943 4,540 1,178 30,661 

その他の項目 

減価償却費 

  

1,368 

  

240 

  

64 

  

1,672 

合計  売上高  18,252 5,369 1,588 25,209 

営業利益 -16,315 -5,408 -1,474 -23,197 

資産総額 238,725 140,778 36,051 415,554 

その他の項目 

減価償却費 

  

12,875 

  

6,566 

  

1,682 

  

21,123 

 

【セグメント情報の概要】 

当社のセグメント情報は、「①施設管理運営事業」、「②物販事業」、「③飲食事業」より構成されておりま

す。 

「①施設管理運営事業」は、各空港ターミナルビル及び空港関連諸施設の賃貸、保守・修繕、運営及び

その他空港旅客に対するサービス等の役務の提供を行っております。「②物販事業」は、航空旅客等への

商品販売及びこれに附帯する事業を行っております。「③飲食事業」は、航空旅客等への飲食サービスの

提供及びこれに付帯する事業を行っております。 

以 上 


