北海道エアポート株式会社 令和三年度 経営情報

1. 事業者の概要及び事業の概況

(1) 基本的事項

事業者の商号	北海道エアポート株式会社
本店の所在地	北海道千歳市美々987番地22
設立年月日	令和元年8月23日
資本金の額	1 億円

(2) 事業者が行う事業の内容

- 1. 新千歳空港、稚内空港、釧路空港、函館空港、旭川空港、帯広空港および女満別空港(以下、総称してまたは個別に「道内7空港」という。)の運営等(運営および維持管理ならびにこれらに関する企画をいい、道内7空港の利用者等に対するサービスの提供を含む。以下同じ。)
- 2. 道内7空港における航空機の離陸または着陸の安全を確保するための航空保安施設の運営等
- 3. 道内7空港の周辺における航空機の騒音その他の航空機の運航により生ずる障害を防止 し、もしくはその損失を補償するため、または道内7空港の周辺における生活環境の改 善に資するために行う事業
- 4. 航空旅客および航空貨物の取扱施設、航空機給油施設その他の道内7空港機能を確保するために必要な施設の設置、建設および管理
- 5. 前各号に付帯または関連する一切の事業

(3) 役員の地位、氏名及び重要な兼職の状況

第3期報告書(P7 会社の役員に関する事項)に記載のとおりです。

(4) 事業の概況

第3期報告書(P2~5 株式会社の現況に関する事項)に記載のとおりです。

2. 計算書類及び事業報告

第3期報告書に記載のとおりです。

3. 設備の状況

(1) 既存設備の状況

(単位:百万円)

		帳簿価額							
設備の内容		建物 (建物付属設備含む)	その他資産 (構築物等)	土地	リース 資産	建設 仮勘定	合 計		
新千歳	国内線ターミナルヒ゛ル	45,076	2,689	ı	30	52	47,849		
	国際線ターミナルヒ゛ル	63,331	5,389	1	-	103	68,824		
	連絡施設	5,051	225	ı	2	-	5,279		
	その他施設	4,840	2,201	ı	9	576	7,629		
	(小計)	118,300	10,506	-	42	732	129,582		
稚内	旅客ターミナルビル	327	13	-	-	-	340		
	その他施設	-	321	-	-	-	321		
	(小計)	327	334	-	-	-	661		
釧路	旅客ターミナルビル	1,427	90	-	-	-	1,517		
	その他施設	3	223	-	-	-	226		
	(小計)	1,430	313	-	-	-	1,743		
その他	旅客ターミナルビル	12,145	43	2	29	-	4,232		
4 空港	その他施設	23	95	-	-	44	217		
	(小計)	12,172	139	2	29	44	4,450		
合計		132,231	12,247	3	72	777	145,331		

(2) 設備投資の状況

釧路空港及び帯広空港において容量拡大を目的とした、駐車場の拡張工事を実施いたしました。 また、稚内空港及び釧路空港の旅客ターミナルビルにおいて、旅客の利便性と新型コロナウィルス感染症の感染リスク最小化を図ることを目的に、トイレ改修工事を実施いたしました。

2020年度からの継続整備として、新千歳空港国際線6スポットを対象としたハイドランド(埋設管給油方式)化工事を実施しております。2021年度は2スポットの工事が完了し、202 2年度は残り4スポットの工事を完成させ、6スポット同時に供用開始予定です。

4. セグメント情報

(単位:百万円)

令和4年3月期		施設管理運営事業	物販事業	飲食事業	合計
新千歳	売上高	理呂爭未 14,798	4,203	1,289	20,290
利丁威	営業利益			-1,316	
		-11,548	-5,622		-18,486
	資産総額	210,237	134,735	34,494	379,466
	その他の項目	11 070	C 091	1 505	10 000
	減価償却費	11,070	6,231	1,595	18,896
稚内	売上高	120	29	8	157
	営業利益	-817	-9	1	-825
	資産総額	2,132	1,032	262	3,426
	その他の項目				
	減価償却費	181	19	4	204
釧路	売上高	553	66	15	634
	営業利益	-797	-64	-15	-876
	資産総額	1,413	471	117	2,001
	その他の項目				
	減価償却費	256	76	19	351
その他 4 空港	売上高	2,781	1,071	276	4,128
	営業利益	-3,153	287	-144	-3,010
	資産総額	24,943	4,540	1,178	30,661
	その他の項目				
	減価償却費	1,368	240	64	1,672
合計	売上高	18,252	5,369	1,588	25,209
	営業利益	-16,315	-5,408	-1,474	-23,197
	資産総額	238,725	140,778	36,051	415,554
	その他の項目				
	減価償却費	12,875	6,566	1,682	21,123

【セグメント情報の概要】

当社のセグメント情報は、「①施設管理運営事業」、「②物販事業」、「③飲食事業」より構成されております。

「①施設管理運営事業」は、各空港ターミナルビル及び空港関連諸施設の賃貸、保守・修繕、運営及び その他空港旅客に対するサービス等の役務の提供を行っております。「②物販事業」は、航空旅客等への 商品販売及びこれに附帯する事業を行っております。「③飲食事業」は、航空旅客等への飲食サービスの 提供及びこれに付帯する事業を行っております。